Edîb Sâbir Şihâbüddin b. İsmâil Tirmizî (ö. 538-542/1143-1147[?]), hem Büyük Selçuklu Devleti

(431-552/1040-1157) hem de Hârezmşâhlara (490-628/1097-1231) hizmet etmiş, sultanların

saraylarında bulunmuş ve giderek nüfuz sahibi olmuş, Farsça söyleyen meşhur şair ve ediplerdendir.

Onun hakkında bilgi veren kaynaklar daha ziyade Farsça yazılmış şair tezkireleridir. Bununla beraber

gerek bu tezkirelerde gerekse tarihî kaynaklarda Edîb Sâbir hakkında sınırlı malumata rastlanmaktadır.

Büyük Selçuklu Sultanı Sencer’in (511-552/1118-1157) ve akabinde de Hârezmşâh Atsız’ın (523-

551/1128-1156) teveccühünü kazanmış olan Edîb Sâbir, mezkûr hükümdarlar arasındaki siyasi

çekişmelerde de kritik bir rol oynamış; hatta onun canı pahasına hadiselerin seyrini değiştirdiği rivayet

edilmiştir. Edîb Sâbir’in günümüze ulaşmış yegâne eseri olan Dîvân’ı ise tarih ve edebiyat çalışmaları

Adīb Sāber, Sehāb al-Dīn b. Ismāʿīl Termedī (d. 538-542/1143-1147[?]) served both the Great Seljuk

State (431-552/1040-1157) and the Khwārazm-shāhs (490-628/1097-1231). He was one of the famous

poets and adibs, who read in Persian in the palaces of the sultans and increasingly influential. The

sources giving information about him are mostly poet biographies written in Persian. However, there is

limited information about Adīb Sāber in both these biographies and historical sources. Adīb Sāber,

who had gained the favor of the Great Seljuk Sultan Sandjar (r. 511-552/1118-1157) and subsequently

Khwārazm-shāh Atsı̊z (r. 523-551/1128-1156), he also played a critical role between the mentioned

rulers in the political conflicts; even It has been narrated that he changed the course of events at the

expense of his life. His Dīwān which was the only work of Adīb Sāber’s that has survived to the

kazanmış olması ve böylesine hassas bir vazifeyle görevlendirilmesi onu diğer saray şairleri arasında

öne çıkaran niteliklerinden olmuştur.

Bu noktada Edîb Sâbir’in Hârezm’e gönderilişi hususunu anlayabilmek için Sultan Sencer ile

Hârezmşâhlar arasında yaşanan gelişmelere özetle değinmekte fayda bulunmaktadır. Şöyle ki, Tuğrul

Bey (431-455/1040-1063) döneminde Hârezm’i topraklarına katan Selçuklular, bu bölgeyi uzun süre

valileri aracılığıyla idare etmişlerdi. Sultan Berkyaruk (485-498/1092-1104) devrinden itibaren ise

yapılan tayinlerin neticesinde bölgeyi artık fiilen idare etmeye başlayan Hârezmşâhlar hânedanı tesis

edilmiş, böylece Hârezmşâhlar Devleti’nin de temelleri atılmıştı (490/1097).9

Selçuklular adına bölgeyi yöneten Hârezmşâhlar ailesine mensup ilk kişi Kutbüddin

Muhammed’di (490-523/1097-1128). O, idareciliği sırasında Selçuklu sultanlarının emirlerine

harfiyen mutabık kalmıştır. Her yıl kendisi ya da büyük oğlu Atsız, devrin hükümdarı Sencer’in

sarayına giderek vergi ve hediyelerini takdim etmişlerdir. Ayrıca sadakatle sultana hizmette bulunarak,

Jāmī”, History of Persian Literature From the Beginning of the Islamic Period to the Present Day (Leiden:

Brill, 1981), 44; Safâ, “Adīb Ṣāber”, 1/5, 460-461; Öztürk, “Edîb Sâbir”, 10/425.
8 Selçuklu döneminde ilmî şahsiyetlerden elçilik vazifesiyle görevlendirilenlere örnek olarak Kadı Ebû Saʿd el-

Herevî’yi (ö. 518/1124) gösterebiliriz. Hem Selçuklular hem de Abbâsî Hilâfeti tarafından gerekli durumlarda

kendisine elçilik vazifesi tevdi edilmiştir. Bk. Murat Öztürk, “Bilâdü’ş-Şâm’daki Haçlı Tehlikesine Karşı

Sesini Duyuramayan Kadı, Âlim, Sefir: Ebû Saʻd el-Herevî”, Selçuk Üniversitesi Selçuklu Araştırmaları

bilhassa Sencer’in 536/1141-1142 yılında Katvân (Katavân) Savaşı’nda Karahıtaylara yenilmesinin

ardından Selçuklu topraklarını istilaya başladı. Oldukça baskın ve güçlü bir karaktere sahip olan

Hârezmşâh Atsız, Selçukluların payitahtı Merv’i, hemen akabinde de Selçuklu etkisinin Horasan’da

artık azalacağını düşünerek bölgedeki kentleri ele geçirdi.

Edîb Sâbir’in vazifelendirildiği bölgede ne kadar süreyle kaldığı belli değildir ancak bu

süreçte Hârezmşâh Atsız tarafından da takdir edildiği aşikârdır. Ancak Edîb Sâbir bir müddet sonra,

Hârezmşâh’ın Sultan Sencer’i öldürtmek üzere iki bâtınîye para vererek onlarla bu hususta anlaştığını

öğrendi.15 Öyle ki Sultan Melikşah (465-485/1072-1092) devrinden beri başta Alamut Kalesi ve

çevresi olmak üzere İran’ın çeşitli bölgelerinde Hasan Sabbâh’ın (ö. 518/1124) liderliğinde yeni bir

anlayışla teşkilatlanan Bâtınîler, her türlü emri yerine getiren sadık fedâiler yetiştiriyorlardı. Bu

fedâiler mevcut düzeni çökertmek gayesiyle kendilerine has yöntem ve metotlarla ya propagandalarını

11 Hârezmşâh Atsız, 536 yılı Şevval ayında (Nisan-Mayıs 1142) geldiği Nîşâbur’da karşılık vermemeleri için

İmparatorluk Devri, 344-345; Azar Nasırabadı, Hârezmşâhlar Döneminde Diplomasi, 43.
14 Cüveynî, Tarih-i Cihan Güşa, 258; Hândmîr, Habîbü’s-siyer fî ahbâri efrâdi’l-beşer, nşr. Muhammed Debîr

Siyâkî (Tahran: 1353), 2/519; İbrahim Kafesoğlu, Harezmşahlar Devleti Tarihi (485-618/1092-1221) (Ankara:

Türk Tarih Kurumu Yayınları, 1984), 58; Köymen, İkinci İmparatorluk Devri, 345-346.
15 Cüveynî, Tarih-i Cihan Güşa, 258; Köymen, İkinci İmparatorluk Devri, 346; Ziya Bünyadov, Hârezmşâhlığı

ve Enuştekinler Devleti, çev.

başarılı bir şekilde yerine getirmiş, olası bir suikast teşebbüsünü engellemiş ve Sultan Sencer’in

hayatının kurtulmasında büyük pay sahibi olmuşsa da belirtmekte fayda bulunmaktadır ki bu hadiseler

kendi sonunu da hazırlamıştır.

Şöyle ki İlhanlılar devri devlet adamı ve tarihçisi Cüveynî’ye (ö. 681/1283) göre Hârezmşâh

Atsız, bütün bu hadiselerde parmağı olduğunu öğrenerek Edîb Sâbir’i Ceyhun Nehri’ne attırdı ve

devrin meşhur edip ve şairi burada boğularak hayatını kaybetti.19 İlhanlılar döneminde yaşamış bir

diğer müellif Hamdullah el-Müstevfî (ö. 740/1340’tan sonra), Edîb Sâbir’in fedâi olarak sultana

saldırmaya gönderilen kişilerden haberdar olunca Selçuklu hükümdarı Sencer’i uyardığını, Hârezmşâh

Atsız’ın da bunun üzerine öfkeyle Edîb Sâbir’i Ceyhun’a attığını kaydetmiştir.20 Timurlular dönemi

tarihçilerinden Mîrhând (ö. 903/1498) Hârezmşâh Atsız’ın hakikati anlayınca Edîb Sâbir’in Ceyhun

Nehri’ne atılmasını emrettiğini zikreder.21 Hândmîr (ö. 942/1535-1536) de Edîb Sâbîr’in Hârezmşâh

Atsız’ın emriyle önce hapse gönderildiğini ardından da Ceyhun Nehri’ne atıldığını belirtmiştir.22

Dönemin koşulları gereği Sultan Sencer’in bu duruma tepkisi muhakkak ki gecikmemiş;

Hârezmşâh Atsız üzerine bir sefer düzenlenmiştir. Bu yeni harekâtın 542/1147 yılında gerçekleştiği

kaynaklarda geçmektedir.23 Bu açıdan bakıldığında ise Edîb Sâbir’in mezkûr yıldan daha önceki bir

16 Ahmet Ocak, “Bir Terör Örgütü Olarak Bâtınilik ve Selçuklu Ülkesindeki Faaliyetleri”, Dinî Araştırmalar

7/20 (2004), 163-178; Abdülkerim Özaydın, “Hasan Sabbâh”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi

tarihte Selçuklu hükümdarı Sencer’in Hârezmşâhlar üzerine sefer tertip ettiği 538-542/1143-1147

yılları arasında vefat ettiği anlaşılmaktadır.24

Ancak bununla birlikte tezkire yazarlarının Edîb Sâbir’in ölüm yılını 546/1151 olarak

kaydettikleri ve Hârezmşâh Atsız’ın emriyle Ceyhun Nehri’ne atılmak suretiyle boğularak

katledildiğine dair malumat verdikleri görülmektedir.25 Bu noktadan hareketle Edîb Sâbir’in

Hârezmşâh Atsız’ın emriyle öldürülmediği, uzun yıllar yaşadığı ve yaşlılıktan mütevellit doğal

şiirlere göre zayıf olduğu görüşü de mevcuttur.41

Devrin diğer şairleriyle ilişkileri hususunda ise Edîb Sâbir’in Hârezmşâhlar Devleti’nin önemli

şairlerinden olup muharebelerde bile Hârezmşâh Atsız’ın yanında yer alan Reşîdüddin Vatvât (ö.

573/1177)42 ile rekabet içinde olduğu da bilinmektedir. Hatta mezkûr iki şair birbirlerini oldukça ağır

şekilde hicvetmişlerdi. Ayrıca her ikisinin de kendine has destekleyenleri bulunmaktaydı.43 Öte

taraftan Edîb Sâbir, çağdaşı Fars edebiyatının önemli şairlerden Senâî (ö. 525/1131[?]) ve

Evhadüddîn-i Enverî (ö. 585/1189[?]) ile dostça münasebetler kurmuştu. Hatta Enverî, sahip olduğu

onca maharete rağmen “Edîb Sâbir gibi olamasam da en azından Senâî gibiyim” diyerek44 Edîb

Sâbir’in şairlikte kendisinden üstün olduğunu kabul etmiştir.45

Edîb Sâbir kendisinden evvel yaşamış büyük üstatlardan İslâm devri İran edebiyatının ilk

dönem kaside şairlerinden Ferruhî’yi (ö. 429/1037-1038) ve İran edebiyatında ilk manzum Şehnâme’yi

yazma hususunda görevlendirilmiş olan Dakikî’yi (ö. 366/976[?]) de şairlikte öne çıkarmıştır. Bunu

yaparken de mütevazı tavırlar sergilemeyerek ve şiir yazma kudretinin farkında olarak kendisini

çağdaşlarından daha üstün bir pozisyonda görmüş; bu hususu da dizelerine şu şekilde yansıtmıştır.46

گر نیستم به طبع دقیقی فرخی

هستم کنون مقدمه کاروان خویش

Şairlikte Ferruhî ve Dakikî kadar olamasam da,

Bugün kendi kervanıma öncülük etmekteyim.

Edîb Sâbir’in Dîvânı’nda yer yer Sâmânîler (204-395/819-1005) devrinin önemli şairlerinden

Rûdekî (ö. 329/941) ve Selçukluların meşhur kaside şairi Muizzî (ö. 518-521/1124-1127 yılları arası)

de ihmal edilmemiştir. İki şairin de dil ve üslubu Edîb Sâbir tarafından yüceltilerek yaşadıkları

devletlerdeki hâkimler tarafından da beğenildiği vurgulanmıştır:

زبان و طبع معزی و رودکی است به من

شنای دولت سلجوق و آل سامان را

Muizzî ve Rûdekî’nin dili kullanma gücü ve tabiatına

Edîb Sâbir kendisinden sonra gelen şairlere de muhakkak ki tesir etmiştir. Şöyle ki meşhur

kaside şairlerinden Hakânî-i Şirvânî (ö. 595/1199) Reşîdüddin Vatvât’ın yazdıklarını pek

beğenmeyerek, Edîb Sâbir’in şairliğini methedenler arasında yer almıştır.47 Edîb Sâbir’in şairliğinin

yanı sıra talebe de yetiştirerek ilmî, edebî çalışmalara katkıda bulunduğu rivayet edilmiştir. Devletşah-

ı Semerkandî (ö. 900/1494-1495 [?]) onun yetiştirdiği öğrencilerinden birisinin Cevherî-yi Zerger

olduğunu kaydetmiştir.48

3. Dîvân’ı ve Tarihî Değeri

Edîb Sâbir’in bilinen tek eseri Dîvân’ıdır. Şairin eserini yazarken kimi ifade ve sözlerinde

Menûçihrî’nin (ö. 432/1040-1041[?]) Farsça yazmış olduğu Dîvânı’na49 müracaât ettiği görülür.50 Edîb

Sâbir’in dünyanın çeşitli kütüphanelerine dağılmış durumda olan yaklaşık 6.000 beyitten mürekkep

Dîvân’ı İran’da muhtelif zamanlarda yayımlanmıştır. Eser, dönemin tarihini, kültürel yapısını, sosyal

1072) ve Melikşah kadar kudret sahibi olduğu Edîb Sâbir’in dizelerine yansımıştır. Ayrıca Sultan

47 Devletşah-ı Semerkandî, Tezkiretü’ş-şuarâ, 146; Browne, A Literary History of Persia, 2/333.
48 Devletşah-ı Semerkandî, Tezkiretü’ş-şuarâ, 177.
49 Menûçihrî, Taberistan’da hüküm süren Ziyârîlerin (316-483/928-1090) ve Gaznelilerin (351-582/963-1186)

saraylarında bulunmuş, bilhassa pek çok Arap şairin dîvânını ezbere bildiğinden İran şairleri arasında Arap

edebiyatını en iyi bilen şair olarak tanınmıştır. Bk. Rıza Kurtuluş, “Menûçihrî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm

Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 2004), 29/156-157.